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Arq. Pedro Rodney Medina Vasquez |
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

Arqg. Marco Antonio Castellon Cabrera
RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS
Lic. Boris Canaviri Zenteno

TECNICO III FINANCIERG Y RRHH
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

L g le]

INFORME DE,EVALUACIC’)N Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA

AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE SANTA ROSA

FASE(XI) 2024- BENI”, CODIGO INTERNO: AEV-BN-DC 47/2024

CUARTA CONVOCATORIA.

LUGAR Y Santisima Trinidad, 13 de mayo del 2025.
FECHA:

1. ANTECEDENTES

Solicitud de Autorizacion 4ra convocatoria: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.BEN/AGP_NOT/Nro.0218/2025 De fecha 24 de Abril de 2025 la
Unidad de Gestion de Proyectos de la Departamental Beni a través del Arq.
Marco Antonio Castellon Cabrera con el Cargo de Responsable de Gestion
de Proyecto realizd la solicitud de Autorizacion de inicio del proceso .de

contratacion “PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN
EL MUNICIPIO DE SANTA ROSA -FASE(XI) 2024- BENI", CcODIGO

INTERNO: AEV-BN-DC 47/2024 (CUARTA CONVOCATORIA)

Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Segun
Resolucion Administrativa N°075/2025 de fecha 28 de Abril de 2025, Nota
Interna AEV/DIR.BEN/ACP_NOT/Nro.0099/2025 de fecha 28 de Abril de
2025 el Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizé el inicio del
proceso de contratacion y aprobd el documento de contratacion del proceso
“PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL
MUNICIPIO DE SANTA ROSA -FASE(XI) 2024- BENI”, CODIGO
INTERNO: AEV-BN-DC 47/2024 (CUARTA CONVOCATORIA)

Publicacion: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pégina
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 28 de Abril 2025.
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e La Comisiéon de Evaluacién y Calificacion designada mediante Memordndum
MEN/AEV/RCD/°062/2025 de 06 de mayo de 2025, para proceso de contratacion
“PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE SANTA
ROSA -FASE(XI) 2024- BENI"”, Cddigo Interno: AEV-BN-DC 47/2024 (CUARTA

CONVOCATORIA)
) R ~ PRESENTACION
o T SRR RR s
N PROPONENTES - e S
ASOCIACION ACCIDENTAL RIO 11:30 am
" | vacuma | 05/05/2025

e Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectuo la apertura
’ de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas vy
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedié a revisar la informacién de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS | DESISTIMIENTO |
No PROPONENTES RESUELTOS A | DE CONTRATOS
o . LA FECHA A LA FECHA
ASOCIACION ACCIDENTAL RIO YACUMA
. CONSTRUCTORA CHACO LEJOS
NIT: 5608159012
1
1 CONSTRUBYAQ s SIN

RVACION ERVACION
NIT: 10803691010 RRRE — oBS

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexos).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):

Neo PROPONENTES { OBSERVACIONES

1 CONSTRUCTORA CHACO LEJOS SIN OBSERVACION

A BOOBIERONS ]

ASOCIACION ACCIDENTAL RIO YACUMA ’

Elavorgo por:
Arg. M
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Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexos).

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

No PROPONENTES OBSERVACIONES

“ASOCIACION ACCIDENTAL RIO YACUMA
CONSTRUCTORA CHACO LEJOS
NIT: 5608159012 SIN
CONSTRUBYAQ OBSERVACION
NIT: 10803691010

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexos).

d) Verificacion de empresas con cuentas pendientes de la
AEVIVIENDA: Se verificO que los proponentes no tengan cuentas pendientes
con la AEVIVIENDA, en el detalle actualizado al 17 de Febrero de 2025, obtenido
de la pagina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo, encontrandose lo
siguiente (Ver anexos)

No PROPONENTES OBSERVACIONES

ASOCIACION ACCIDENTAL RIO YACUMA
CONSTRUCTORA CHACO LEJOS

1 NIT: 5608159012 SIN
CONSTRUBYAQ OBSERVACION
NIT: 10803691010

La Comisidn de Evaluacion y Calificacion, procede a calificar las propuestas segun
el sistema de evaluacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3. EVALUACION DE PROPUESTAS
La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
meétodo de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades: ‘

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con-
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta contintia o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esqg. Av. 20 de

2147767 -- 2148984 -- 21175 49962 - 8001023
50 La Paz (2)-2125356, Poto 792, Santa Cruz
.

78 Chuqauisaca (4)-6914698 |

Teléfonos: (591-2)
Oficinas departaments

Tarija (4)-611
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DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente

Namero de Paginas de la propuesta

]3.255.657,33.»«

‘ASOCIACION ACCIDENTAL RIO YACUMA

Propuesta economica ’126
(AcY:ggc:c;?tnura) Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS P (Sesion Reservada)
PRESENTO ]
sl no | PaginaN® | coNTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
X | 2-4 CONTINUA |
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta \
2. Formulario A-2b. Identificacion del Proponente. o St CONTINUA
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido requerida) X SIF CONTINUA
X [ "18-64  |CONTINUA
4. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal. 2
S S e\
5. Formulario B-1. Propuesta Economica. @ Elrbl .
L. X 70-97 NTINUA
6. Formulario C-1. Propuesta Técnica. < =
Ademas cada socio en forma independiente presentara:
7. Formulario A-2c Identificacion de Integrantes de la Asociacion X 100-109 CONTINUA
Accidental. -
8. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 111-126 CONTINUA
Proponente. - |

El proponente ASOCIACION ACCIDENTAL RIO YACUMA, realizada la revision en
sesidn reservada, cumple sustancialmente con la validez de los formularios de su
propuesta como también con su Garantia de Seriedad de propuesta y pasa a la siguiente

etapa de evaluacion.

Nota 1: En cumplimiento sustancial del formulario A-2 de identificacion del proponente,
la comision de evaluacion y calificacion verifico que el proponente no tenga cuentas

pendientes con la AEVIVIENDA.

Nota 2: En cumplimiento sustancial del formulario A-4 Hoja de Vida del Personal

referida al personal propuesto.

LLa Paz Oficina Nacional: Ca

» Fernando Guachalla No
Teléfonos: (591- rd ’ <

2)21471 ;‘, 1480984 — 2° C
Oficinas departamentales: La (2)-2125356, Potosi |
Tarija (4)-6110978. Chuquisaca (4)-6914698

Parz

DD

propuesto, la comision de evaluacion y calificacion verifico en el SIMCO la informacion

Pando 50243096
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3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacion Directa, el método
de selecciéon y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Precio
Evaluado Mas Bajo,

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS
BAJO

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comision de Evaluacién y Calificacion procedié con la
verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

’ , FORMULARIO N° V-2 i
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

MONTO AJUSTADO PROPUESTA
N NOMBRE DEL VALOR LEIDO DE POR REVISION ECONOMICA
PROPONENTE LA PROPUESTA ARITMETICA REAL
(MAPRA)
ASOCIACION 3.255.657,33.-
1 ACCIDENTAL RIO 3.255.657,33.- 3.255.657,33.-
YACUMA

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revision Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta economica no presenta errores
aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, sefalar que el
Proponente ASOCIACION ACCIDENTAL RIO YACUMA obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo
para el presente proceso de contratacién.

. 3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el 20.1.3. Del Documento de Contrataciéon Directa,
se procede con la evaluacion de la propuesta técnica que obtuvo el Precio Evaluado Mas
Bajo, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: Proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL RIO YACUMA

* Formulario A-3
Experiencia de la ASOCIACION ACCIDENTAL RIO YACUMA

/wvw CUMPLE / NO
/ 3 CONDICIONES SOLICITADAS Vi BLE RESPALDO

Ay 20 de Octubre - https://www . aevivienda.gob . bo
2148743 / DNVSR :5085022C

6, Cochabamba (4)-4124032
72666, Pando 50243096
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EXPERIENCIA ‘GENERAL
ctividad Formulario A-3

Contar on ?,{}’f//’}l(” {Vi(
onstruc n y/O de const 31 de su propuesta
rel wadas al rubro constructive capacilacior CUMPLE pagina 111-

A S 1;\:- V¢ en of sector co 1Structiv
SR g A 126 de su
a Entidad Ejecutora (’ft'frt" demostrar exp

, : o i propuesta

rencial.

EXPE RIENCIA ESPECIFICA

heriencia especifica de la Entidad | Teele

o §

Formulario A-3
de su propuesta
. urbana), capacitaciones o asistencia técnica e CUMPLE pagina 111-
ector de construccion. 126 de su
propuesta

1as relacionados a la construcci

f- L A i | ~trva il = rea /
eairicaciones 4 opras simuaares (1nrt

Fara debe dermostra
el Cee aelllostliadl

ifica p monto equivalente
’l’ .:".’k\‘!'/v Y.[."',vv" 844 "’./J,.

* Formulario A-4
Experiencia del Personal clave de la Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL RIO

YACUMA
CUMPLE

CONDICIONES SOLICITADAS / NO RESPALDO
CUMPLE

Técnico Operativo de Area (TOA)
Expenencua General:
f ] SU ¢ riencia er

, struccion ‘ Formulario A-5 |
Comunitario, Inspector, director o | / ra de su propuesta
FECric itivo de adrea, , ) s a CUMPLE B
. W S hpae ilac: Uiy , N pagina 18-24
omercial palas | de su propuesta
ae guai o 0OF « {;;,'uu/
Expernenaa Especmca

Y O O €
HICoCo

Residente
Experuencua General: ,
/ Formulario A-5

Toda su erfencia en trabajos de su drea profesional
v/o técnica. Trabajos rel facilitador desu propliests
: _ bajos re WD | el MPLE =2 PP

( res pagina 26-32

fucador vy capacitador social, sequirmniento, ,
nsit ion y/o trabajo conjunto upos de su propuesta

Experlencna Especnflca - o e

&
Ela¥rado por:
Aéq Mg

1 Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachall 41171 esq 20 de Oclubre - https://www . aevivienda.gob
eléfonos: (591-2) 2147767 — 2148984 — 211 274 1010237 2148743 / DNVSR 50850221

386, Cochabamba (4,)-41240

nas departamental -2125356, Potos w’:l 1207
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Responsable Social de Seguimiento
Experiencia General:

‘0 tecnica

Experiencia Especifica

Formulario C-1

RIO YACUMA
CONDICIONES SOLICITADAS

War lo solicitado en el Formulario (

FORMULARIO V-3

Formulario A-5

inistrac de alme
documentacion o similares de su propuesta
HEBCGH O SILITES , CUMPLE o Hsp
su experiencia en trabajos de ¢ pagina 33-36

de su propuesta

Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: ASOCIACION ACCIDENTAL

CUMPLE / NO

CUMPLE RESPALDO

Documentaciéon Adjunta |
en la propuesta fojas
70-93 :
Fotocopia RUAT -
equipo
En fojas 94-97

CUMPLE

EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTES _
ASOCIACION ACCIDENTAL RIO |
EXPERIENCIA YACUMA A A
Cumple No cumple
Formulario A-3 Experiencia General y Especifica ‘
Cumple
‘ del Proponente.
Formulario A-4: Experiencia Especifica de la
Cumple
empresa - - »
Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal ~_ Cumple
Formulario C:l Propuesta Técnica Cumple
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE Cumple

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL RIO YACUMA que obtuvo el Precio Evaluado Méas Bajo, CUMPLE con todas
las condiciores y requisitos técnico solicitados en el Documento de Contratacion Directa
(DCD). LR

———

"}(«4\
[SAN
[=A)
2\

Elayffado por: %]
q. farco Anlonio /,
astgllon Cabrera //

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL RIO YACUMA, presenta el Precio Evaluado

%
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Mas Bajo, CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados por la
Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa
“PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE
SANTA ROSA -FASE(XI) 2024- BENI”, CODIGO INTERNO: AEV-BN-DC 47/2024
(CUARTA CONVOCATORIA) a la ASOCIACION ACCIDENTAL RIO YACUMA, por un
monto de Bs 3.255.657,33.- (Tres Millones Doscientos Cincuenta y Cinco Mil
Seiscientos Cincuenta y Siete con 33/100 Bolivianos) por un plazo de servicio de
consultoria de 180 (Ciento Ochenta) dias calendario computables desde la orden de
proceder emitida por el Inspector de Obra, toda vez que, su propuesta tiene el Precio
Evaluado Mas Bajo y Cumple con los requisitos establecidos en el Documento de
Contratacion Directa DCD y Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

‘ Por la Comisién de Evaluacién y Calificacion:

 Lic. Boris Ganauin Zenteno
A\, | TECNICO 11 - FINANCIERO RR HH
{ AGFNHL =6TATAL DE VIVIENDA

Ltowdose oo

Némbre, sello y'firma Nombre, sello y firma

/‘Mq. Mot Aoorin Catelon e

N DE PROYEC

Iniciales: MACC/BCZ
Cc: arch.
Seglin MODELO-AEV-CD-0013-2021

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - https://www.aevivienda.gob.bo
Teléfonos: (591-2) 2147767 — 2148984 — 2117569 — 2149962 — 800102373 Fax: 2148743 / DNVER :50850220
Oficinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cochabamba (4)-4124032,
Tarija (4)-6110978, Chuquisaca (4)-6914698, Beni 50243114, Oruro (2)-5272666, Pando 50243096




